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COMUNICACIÓN DE ACUERDO

Sesión Ordinaria No. 2995, Artículo 12 del 26 de octubre de 2016
Página 9

SCI-667-2016
Comunicación de acuerdo 
	Para:
	Dr. Julio Calvo Alvarado, Rector
Ing. Luis Paulino Méndez,  Vicerrector de Docencia

MBA. Humberto Villalta, Vicerrector de Administración

Dra. Claudia Madrizova, Vicerrectora VIESA
Dra. Paola Vega, Vicerrectora de Investigación y Extensión 

Dr. Edgardo Vargas Jarquín, Director Sede Regional  San Carlos

M.Sc. Marlene Ilama, Directora Centro Académico San José 

 Máster Roxana Jiménez, Directora Centro Académico de Limón

Máster Xinia Alfaro, Directora Centro Académico de Alajuela

MAU. Tatiana Fernández, Directora Oficina de Planificación Institucional
Lic. Isidro Álvarez, Auditor Interno

Lic. Roy D’Avanzo, Director Departamento Financiero Contable



	De: 
	Licda. Bertalía Sánchez Salas, Directora Ejecutiva 

Secretaría del Consejo Institucional

Instituto Tecnológico de Costa Rica 

	Fecha:
	26 de octubre de 2016

	
	

	Asunto:
	Sesión Ordinaria No. 2995, Artículo 12 del 26 de octubre de 2016.   Aprobar el Plan Remedial para atender los hallazgos y recomendaciones del Informe de los Auditores Independientes para atestiguar sobre la Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2015”



Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, citado en la referencia, el cual dice:
RESULTANDO QUE:

1. La Ley General de Control Interno, No.8292, en su Artículo 12 “Deberes del jerarca y de los titulares subordinados en el sistema de control interno”, establece:

“a) ...

 b)  …

 c) Analizar e implantar, de inmediato, las observaciones, recomendaciones y disposiciones formuladas por la auditoría interna, la Contraloría General de la República, la auditoría externa y las demás instituciones de control y fiscalización que correspondan. 

…”

2. Las Normas Técnicas Sobre Presupuesto Público (N-1-2012-DC-DFOE), publicadas en la Gaceta No. 64 del 29 de marzo de 2012, indican:
4.3.17 Exactitud y confiabilidad de la liquidación presupuestaria. 

La administración debe establecer los mecanismos y procedimientos necesarios para garantizar razonablemente la confiabilidad, pertinencia, relevancia y oportunidad de la información contenida en la liquidación presupuestaria para que sirva de apoyo en la toma de decisiones y en la rendición de cuentas.

Una vez realizada la liquidación presupuestaria, esta deberá ser sometida a una revisión por parte de personal independiente al que ejecutó las funciones de registro respectivo, el cual debe contar con la competencia y experiencia necesarias para confirmar la calidad de la información contenida en ella, verificando no sólo la razonabilidad de los resultados obtenidos, sino también la aplicación de las políticas y metodologías diseñadas de conformidad con la normativa técnica y jurídica relacionada.

En el caso de las instituciones cuyo presupuesto institucional al cierre del periodo presupuestario supere los sesenta millones de unidades de desarrollo, según el valor de la unidad de desarrollo al 31 de diciembre de ese período, la liquidación presupuestaria deberá además someterse a revisión externa de calidad, por parte de profesionales externos e independientes; esto con el propósito de obtener una opinión objetiva sobre el nivel de observancia de las políticas y metodologías internas establecidas, así como con respecto al cumplimiento de la normativa técnica y jurídica aplicable y sobre la razonabilidad del resultado informado. 

La contratación de servicios para la realización de esa revisión externa deberá ajustarse a lo establecido en las “Directrices para la contratación de servicios de auditoría externa en el Sector Público” (D-3-2009-CO-DFOE)” emitido por medio de resolución Nro. R-CO-33-2009 del despacho de la Contralora General de la República, del doce de mayo de dos mil nueve y sus reformas, y la Administración deberá realizar las acciones necesarias para que cuente con los productos requeridos, a más tardar el 30 de junio del año posterior al ejercicio del presupuesto que se liquida. Dichos productos deben ser sometidos al conocimiento del Jerarca de la institución para la toma de decisiones que corresponda.

3. Las Disposiciones para la Atención, por parte del Instituto Tecnológico de Costa Rica, de los Informes de Auditoría Interna, Externa y de la Contraloría General de la República, rezan:

Artículo 7 Informes remitidos por la Auditoría Externa:

7.1. Todos los informes de Auditoría Externa que se contraten, deben ser dirigidos al Consejo Institucional para lo que corresponda. 

7.2. Recibido el Informe correspondiente, el Consejo Institucional solicitará a la Rectoría un informe sobre la viabilidad o no de las recomendaciones en él contenido.

Una vez recibido el informe solicitado a la Rectoría, se resolverá en definitiva sobre su aceptación o no. 

7.3. Con base en el acuerdo del Consejo Institucional, la Rectoría solicitará a la instancia pertinente, según la naturaleza de la recomendación, la presentación de un plan de acción, que informe sobre responsables y plazos para ejecutarlas. Dicho plan de acción deberá ser comunicado oportunamente al Consejo Institucional y a la Auditoría Interna para lo de sus competencias. 

7.4. Ejecutado el plan de acción, la Rectoría comunicará al Consejo Institucional lo actuado, en concordancia con los plazos de atención que al efecto establezca ese Consejo para cada caso. 

7.5. Conforme se ejecute el plan de acción, los funcionarios asignados para actualizar el sistema automatizado de seguimiento de recomendaciones que administra la Auditoría Interna, deberán incluir en el mismo la información correspondiente. 

CONSIDERANDO QUE:

1. El Consejo Institucional en Sesión Ordinaria No. 2981, Artículo 11, del 20 de julio de 2016, tomó el acuerdo: “Informe de los Auditores Independientes para atestiguar sobre la Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2015”, que dice:

“a.  Dar por conocido el Informe de los Auditores Independientes para atestiguar sobre  la Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2015, presentado por el “Despacho de Contadores Públicos “Consorcio EMD”.

b. Solicitar a la Rectoría un Plan Remedial en las áreas cubiertas por esta Auditoría para cada una de las recomendaciones que se mencionan en el Informe.  Dicho Plan Remedial debe contener claramente las acciones propuestas, los plazos y el responsable de las mismas y deberá presentarse a más tardar el 10 de agosto de 2016.
c. Comunicar.    ACUERDO FIRME”
2. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió el oficio VAD-456-2016, con fecha de recibido 22 de agosto de 2016, suscrito por el Ing. Humberto Villalta Solano, Vicerrector de Administración, dirigido al Dr. Bernal Martínez Gutiérrez, Coordinador, Comisión de Planificación y Administración, en atención al acuerdo citado en el considerando anterior, detalla un Plan Remedial en las áreas cubiertas por la Auditoría Externa, para cada hallazgo de acuerdo a las recomendaciones que se mencionan en el Informe.  

3. En reunión de la Comisión de Planificación realizada el 24 de agosto de 2016, según consta en la Minuta No. 687-2016, analizó el Plan Remedial en las áreas cubiertas por la Auditoría Externa, Conciliación Saldo Caja Presupuestario con saldo de caja contable al 31 de julio del 2016, adjunto al VAD-456-2016, para lo cual se recibe al Ing. Humberto Villalta, Vicerrector de Administración, quien presenta el Informe. 

De acuerdo al análisis anterior, se envía oficio SCI-499-2016,  del 24 de agosto de 2016, en el cual se le solicita al señor Villalta que en adelante cualquier plan remedial que se envíe al Consejo Institucional, se adicione un resumen ejecutivo para incorporarlo en el cuerpo del acuerdo,  donde se indique que se da por aceptado y que será enviado a la Auditoría Interna para su respectivo seguimiento, según la siguiente tabla:
	Auditoría Externa Num.
	Hallazgo Núm.


	Acciones a desarrollar
	Fecha de finalización
	Producto a obtener
	Responsable

	Auditoría Externa 2015
	Hallazgo 1. Descripción de hallazgo
	1. Acción 1 

2. Acción 2

3. Acción 3
	1. Marzo 2017

2. Junio 2018

3. Diciembre 2016
	1. Producto 1

2. Producto 2

3. Producto 3
	Director del Departa-mento X

	
	Hallazgo 2. Descripción de hallazgo
	
	
	
	


4. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió el oficio VAD-494-2016, con fecha de recibido 29 de agosto de 2016, suscrito por el Ing. Humberto Villalta Solano, Vicerrector de Administración, dirigido al Dr. Bernal Martínez Gutiérrez, Coordinador, Comisión de Planificación y Administración, en el cual responde el oficio SCI-499-2016 y adjunta el resumen ejecutivo solicitado como complemento al Plan Remedial que atiende los hallazgos correspondientes a la Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2015.
SE ACUERDA:

a. Aprobar el Plan Remedial, presentado en el oficio VAD-494-2016, para atender los hallazgos y recomendaciones del Informe de los Auditores Independientes para atestiguar sobre la Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2015, presentado por el “Despacho de Contadores Públicos Consorcio EMD”, de acuerdo con los siguientes responsables y plazos: 
PLAN REMEDIAL AUDITORÍA EXTERNA

Estado de Liquidación Presupuestaria
31 de diciembre del 2015

	Auditoría Externa Núm.
	Hallazgo Núm.
	Acciones a desarrollar
	Fecha de Finalización
	Producto a obtener
	Responsables

	Liquidación Presupuestaria período 2015
	HALLAZGO 1: LA CONCILIACIÓN ENTRE SUPERÁVIT PRESUPUESTARIO Y CUENTAS LÍQUIDAS PRESENTA DIFERENCIA.
	1. Acciones a desarrollar en el Período 2015

Para Conciliar el Saldo de Caja Contable con el Superávit Presupuestario, se deben realizar las siguientes actividades:

a. Determinar el Saldo de Caja Contable al 1 de enero del 2015.
b. Determinar por mes los ingresos registrados en la Contabilidad Presupuestaria, de enero a diciembre.

c. Conciliar los ingresos efectivos presupuestarios con el Informe de Ejecución por Trimestre.

d. Determinar por mes los ingresos registrados en la Contabilidad Patrimonial, de enero a diciembre.

e. Comparar por Cuenta de Mayor los ingresos registrados en la Contabilidad y los ingresos registrados en Presupuesto.

f. Determinar las diferencias y realizar un análisis de cuentas, partiendo de una mayor agregación a una mayor desagregación según la diferencia que se presente.

g. Determinar por mes y por objeto de gasto los egresos registrados en la Contabilidad Presupuestaria, de enero a diciembre.

h. Conciliar por objeto de gasto los Egresos efectivos presupuestarios con el Informe de Ejecución por Trimestre.

i. Determinar por mes los gastos registrados en el Estado de Resultados de la Contabilidad Patrimonial, de enero a diciembre.

j. Determinar por mes la inversión realizada registrada en las Cuentas de Mayor del Balance General Contabilidad Patrimonial, de enero a diciembre.

k. Determinar los registros contables que tienen un efecto devengado, por lo que no afectan Presupuesto, tal es el caso de la Depreciación.

l. Revisar el incremento del Activo Corriente y el Pasivo Corriente, para determinar ajuste que hay que realizar al Saldo de Caja.

m. Comparar por Cuenta de Mayor los Egresos registrados en la Contabilidad y los Egresos registrados en Presupuesto.

n. Determinar las diferencias y realizar un análisis de cuentas, partiendo de una mayor agregación a una mayor desagregación según la diferencia que se presente.

2. Período 2016

De acuerdo a la metodología propuesta para conciliar el año 2015, más los ajustes que tenga que realizarse a esta y posiblemente a la forma como se están registrando algunas transacciones, se conciliará mes a mes el año 2016. 

Adicionalmente se debe realizar un esfuerzo para automatizar a través de una herramienta informática la conciliación del Saldo de Caja.
	31 Mayo, 2017
	Saldos Conciliados
	Johnny A. Masís Siles

Ronald Bonilla

Miguel Solano

Felicia Sanchez



	Liquidación Presupuestaria período 2015
	HALLAZGO 2: DEBILIDADES EN EL ALCANCE DEL SISTEMA INFORMACION PRESUPUESTARIO.
	A la fecha se está trabajando con la colaboración de la  analista de sistemas, la implementación de un sistema  a la Unidad de Análisis Financiero y Presupuesto, que facilite a los usuarios formular su propio presupuesto adecuado para el funcionamiento y control de sus registro, de esta forma que pueda satisfacer la necesidad de cada usuario y así obtener los resultados esperados, donde se pueda corregir y mejorar la deficiencia en el registro y la consulta de los reportes en el sistema, permitiendo mantener el control de la ejecución del presupuesto.

Requerimientos generales 

Del informe final preparado por la firma Consorcio MD de la Liquidación 2015 mediante la Auditoría Externa se derivan los siguientes requerimientos generales referentes al Sistema de Formulación Presupuestaria:

· Herramienta automatizada integrada con el Sistema SAPIENS: actualmente la formulación se realiza en hojas Excel y esta información es cargada al sistema SAPIENS mediante una funcionalidad del mismo.

· Minimización de procesos manual, para evitar la digitación y generación de errores

· Análisis de elementos requeridos para la vinculación con el Plan Anual Operativo

· El sistema automatizado de  formulación debe abarcar tanto el presupuesto de ingresos como egresos

Adicionalmente en la Unidad de Presupuesto se identifican los siguientes requerimientos generales:

· Permitir  la formulación con la clasificación y sub clasificaciones que se utiliza en la elaboración de los escenarios 

· Asegurar la integridad de la información mediante las validaciones correspondientes desde el inicio del proceso de formulación mediante la integración y uso de los catálogos definidos en el Sistema SAPIENS.

· Establecer diversos criterios de formulación para las diferentes clasificaciones, estas pueden variar anualmente, y debe conservar la información histórica.

· Contar con herramientas de validación que permitan identificar centros funcionales que no se han considerado en el sistema de formulación, así como la generación de información por diferentes criterios tanto los que rigen para la contraloría como los que se utilizan para el control interno institucional.

· Integrar los diferentes actores que intervienen en cada una de las clasificaciones definidas para la  formulación del presupuesto.

· En forma automática cargar el presupuesto formulado al sistema de ejecución presupuestaria.

· Generar  los siguientes productos:

· Escenarios de formulación

· Funcionalidades para proyección de gastos 

Etapas del Proyecto

· Análisis de requerimientos

· Diseño de la propuesta

· Desarrollo de la propuesta

· Pruebas 

· Implementación
	Versión Preliminar 23/07/2017
	Propuesta del producto versión inicial
Primera versión 
En términos generales se tendrán los siguientes productos:

· Diseño y construcción de  clasificaciones 

· Tipos de cálculo :

· Por datos históricos

· Por oficio

· Generación de escenarios bajo este modelo

· Validaciones del proceso

· Carga del SIF

Recursos requeridos
· Un analistas de sistemas 100%

· Documentación técnica del SAPIENS 

· Definición por parte del DATIC de la herramienta de desarrollo a definir: 


· Visual Studio .Net 2015

· Asp. Net MVC  (herramienta nueva de desarrollo lo cual puede repercutir en el la productividad durante la primera etapa mientras los analistas generan experiencia en este nuevo estándar)


	Johnny A. Masís Siles

Grettel Cordero

Gustavo Solórzano

Maricell Salas



	Liquidación Presupuestaria período 2015
	HALLAZGO 3: LA MODIFICACIONES DESARROLLADAS POR EL INSTITUTO SUPERAN EL MAXIMO PERMITIDO POR LA NORMA.
	Dado que en el período 2015 se dio la implementación del Sistema Financiero Integral (SIF), se presentaron situaciones de las que se tuvieron que realizar ajustes con el fin de no afectar la correcta funcionalidad de las unidades ejecutoras. Dado lo anterior se presentó una justificación en donde se expuso el requerimiento de aprobación de exceder el límite de aplicación de solicitudes de modificación presupuestaria considerando las situaciones presentadas, misma que explica los principales elementos que incidieron en las solicitudes de modificación al presupuesto. 

a. Se debe mencionar que el periodo 2015 inicia la implementación en ejecución el sistema integrado de información financiera. 

b. Se realiza la carga del Presupuesto Ordinario 2015 a inicios del periodo. 

c. Producto de la utilización del sistema fue necesario establecer la estructura y catálogo a utilizar en el nuevo sistema.

d. Parte del cambio en el catálogo de cuentas, fue crear un nivel 0007 para el registro del presupuesto de los bienes duraderos, los cuales se habían concebido en otro nivel. Por ello, durante el periodo se analizaron diferentes situaciones con esas cuentas dada la puesta en marcha del sistema SIF.

e. Por último se indica que la carga del Presupuesto Ordinario 2015 en el SIF fue revisada y verificada, sin embargo se presentaron situaciones que forzaron la aplicación de ajustes para posibilitar la ejecución.

Dado lo anterior, se procedió a aplicar las modificaciones correspondientes en los datos del sistema. Para este fin, se optó por la metodología de variar el presupuesto por medio de modificaciones presupuestarias. Esta medida implicó que los registros que se realizaban para ajustar los datos fueran considerados como modificaciones normales y fueron informadas a las autoridades a través de los diversos informes de modificación al presupuesto del periodo 2015, incluyendo las modificaciones recibidas al 30 de noviembre.

PLAN REMEDIAL

1- Estructura de Cuentas por fuente de financiamiento SIF

· Durante la formulación del período 2016, se iniciaron medidas para analizar los niveles de cuentas correspondientes y se corrigieron de manera tal que se ha posibilitado continuar con la ejecución. Por ello, se debe continuar con el análisis de la estructura de las cuentas en los niveles denominados tipo de financiamiento y fuente de financiamiento, para que las mismas cuenten con la clasificación de acuerdo al Sistema Integrado Financiero (separando los egresos 0005 de los Bienes Duraderos 0007) y con esto se minimice la probabilidad de realizar modificaciones.

2- Seguimiento a la Norma 4.3.11 “Cantidad de Variaciones Presupuestarias y monto máximo a variar por modificación presupuestaria”

· Al igual que el periodo anterior la funcionaria encargada del proceso de aplicación de modificaciones presupuestarias da seguimiento a la aplicación de la Norma 4.3.11, en la cual se mantenía informadas a las jefaturas del Departamento Financiero Contable.

Para el período 2016, con dicho seguimiento, se ha incorporado en los Informes de Modificación Presupuestaria el detalle de dicho seguimiento, con el fin de mantener informadas tanto a las jefaturas del Departamento como a las autoridades de la institución. Paralelo a ello, se analizará la dinámica institucional con el fin de vislumbrar actividades factibles de mejorar. 

3- Responsabilidad en la planificación por parte de los encargados de las Unidades Ejecutoras.

· Según el comportamiento de la aplicación de solicitudes de modificación presupuestaria, misma que se realiza de manera semanal, se puede concluir que en la mayoría de los casos, si se trabajará en la planificación de las diferentes unidades ejecutoras de la institución, se disminuiría las solicitudes de modificación presupuestaria. De lo anterior los responsables serían los encargados de las unidades ejecutoras de planificar sus actividades de manera que cuenten con el contenido presupuestario en las sub-partidas asignadas, según sus requerimientos y no tengan que estar recurriendo al trámite de solicitud de modificación presupuestaria. Para ello, la Unidad asesorará con el fin de poder disminuir la cantidad de solicitudes de modificación al presupuesto.


	31 Agosto 2016

ATENDIDO
	Registro y Control de Modificaciones Presupuestarias e Informe Trimestral
	Johnny A. Masís Siles

Kattia Mena



	Liquidación Presupuestaria período 2015
	HALLAZGO 4: DEBILIDADES EN EL DETALLE DEL SUPERAVIT LIBRE Y ESPECÍFICO
	Para el periodo 2015,  no presenta en detalle o conformación del superávit libre y especifico, tampoco su fuente, lo cual no permite determinar con claridad la veracidad de la información. Ante la implementación del sistema se han tomado las acciones requeridas, a obtener el nivel de detalle citado, junto con el informe de liquidación presupuestaria. No obstante esas acciones deben fortalecerse en cada periodo presupuestario con las acciones emplazadas, tanto para ingresos como egresos.

Propuesta:

Para este fin, se requieren las conclusiones del diagnóstico planteado en el hallazgo uno, y a partir de esto se estará elaborando el respectivo plan remedial, con el objetivo fundamental de tener bases más sólidas.


	30 Setiembre 2017
	Estimación del Superávit Libre y Específico antes de la Liquidación del Periodo.
	Johnny A. Masís Siles

Ronald Bonilla

Felicia Sanchez

Miguel Solano

Gustavo Solórzano




b. Solicitar a la Auditoría Interna dar el seguimiento respectivo al Plan Remedial para atender los hallazgos y recomendaciones del Informe de los Auditores Independientes para atestiguar sobre la Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2015, de acuerdo con lo establecido en el Reglamento de organización y Funcionamiento de la Auditoría Interna del Instituto Tecnológico de Costa Rica y en su Plan de Trabajo Anual.

c. Comunicar.  ACUERDO FIRME. 

PALABRAS CLAVE:  Plan – Remedial  – Auditoría - Externa - Calidad - Liquidación Presupuestaria
BSS/ars
	
	
	
	
	

	ci.  Secretaría del Consejo Institucional
  Oficina Asesoría Legal 
Auditoría Interna (Notificado a la Secretaria vía correo electrónico)

Comunicación y Mercadeo 

Centro de Archivo y Comunicaciones

FEITEC

	
	
	


